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‌  محمد پودینه آقائی‌       1   دکتر ناصر ناستی‌زاده2   

این پژوهش با هدف بررسی اثر جو مدرسه بر بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان با نقش‌آفرینی 
ســرمایه اجتماعی انجام گرفته اســت. روش پژوهش توصیفی - همبستگی مبتنی بر مدل 
معادلات ساختاری است. جامعه آماری همة دانش‌آموزان  هنرستانهای شهر هیرمند )استان 
سیستان و بلوچستان( در سال تحصیلی 1401-1400 بودند )N= 622(. 238 دانش‌آموز به شیوه 
نمونه‌گیری تصادفی - طبقه‌ای )بر حسب جنسیت( با تکمیل کردن پرسشنامه‌های سرمایه 
اجتماعی برای دانش‌آموزان نوجوان )پایوا و همکاران، 2014(، جو مدرســه )لی و همکاران، 
2017( و بهزیســتی اجتماعی )کیز، 1998( مورد مطالعه قرار گرفتند. برای تجزیه و تحلیل 
داده‌ها از آزمون کولموگروف - اسمیرنف، ضریب همبستگی پیرسون و مدل معادلات ساختاری 
با به‌کارگیری نرم‌افزارهای SPSS و Smart PLS  استفاده شد. یافته‌های ضریب همبستگی 
نشان دادند که میان جو مدرسه، بهزیستی اجتماعی و سرمایه اجتماعی دانش‌آموزان رابطه 
مثبت و معنادار وجود دارد. نتایج مدل معادلات ساختاری نشان داد که اثر مستقیم جو مدرسه 
بر بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان مثبت و معنادار است. همچنین اثر غیر‌مستقیم جو مدرسه 
 بر بهزیســتی اجتماعی دانش‌آموزان با نقش‌آفرینی‌ سرمایه اجتماعی مثبت و معنادار است. 
بنابراین می‌توان نتیجه‌گیری کرد که بهبود جو مدرســه نه‌تنها به‌صورت مســتقیم موجب 
افزایش بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان می‌شود بلکه با افزایش سرمایه اجتماعی نیز می‌تواند 

بهزیستی اجتماعی آنان را ارتقا ببخشد.
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 اثر جو مدرسه 
 بر بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان 

با نقش‌آفرینی سرمایه اجتماعی*
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 مقدمه
باز موضوع سلامتی مورد توجه پژوهشگران قرار داشته و پژوهشهای بسیار در زمینة سلامت  از دیر
جسمی و همچنین ســامت روانی افراد انجام شده است. در این میان، بهزیستی اجتماعی1 که یکی از 
ابعاد پراهمیت سلامت محسوب می‌شود به نوعی با غفلت مواجه شده است و محققان کمتر به بررسی آن 
پرداخته‌اند )رضایی و نوغانی‌دخت بهمنی، 1396(. بهزيستي اجتماعي را گزارش شخصي افراد از كيفيت 
ارتباطات آنها با ديگران تعريف كرده‌اند )دوگان2، 2010(. مفهوم بهزیستي اجتماعي کیز3 )1988( درکنار 
بهزیســتي هیجاني و بهزیستي روان‌شناختي، تصویری جامع از سلامت روان ارائه مي‌دهد )کیز و لوپز4، 
2002(. از نظر کیز )1998( بهزیســتی اجتماعی از پنج مؤلفة همبستگی اجتماعی، انسجام اجتماعی، 
مشــارکت اجتماعی، شــکوفایی اجتماعی و پذیرش اجتماعی تشکیل شــده است. بهزیستی اجتماعی 
شــرایط و عملکرد فرد در جامعه اشاره دارد. افراد برخوردار از درجه بالای بهزیستی اجتماعی معمولًا  به‌
قادر به برقراری روابط با سایرین و حفظ آن روابط‌اند )صفاری‌نیا و همکاران، 1396(. بهزیستي اجتماعي 
شامل عناصر مختلفي است که در کنار هم نشان مي‌دهند آیا فرد )مثلًا به‌عنوان یک همسایه، یک همکار 
یا یک شهروند( در زندگي اجتماعي خود کارکرد مورد قبولي دارد یا نه و این کارکرد درچه‌حدی است 
)آلتینای5 و همکاران، 2019(. بهزیستی اجتماعی را عواملی مانند وضعیت اقتصادی - اجتماعی، سطح 
تحصیلات، سن، میزان دریافت حمایتهای اجتماعی، وضعیت تأهل، رضایت از زندگی، شادکامی، ملالت، 
تعهد مدنی و رفتار جامعه‌پسند تحت‌تأثیر قرار می‌دهد )کیز و شاپیرو6، 2004(. دانش‌آموزان سرمایه‌ها و 
آینده‌سازان جامعه‌اند و تأمین سلامت روان و بهزیستی اجتماعی آنان در همه جوامع مسئله‌ای مهم تلقی 
می‌شــود، بنابراین ضرورت دارد که عوامل مرتبط با بهزیســتی اجتماعی دانش‌آموزان مورد مطالعه قرار 
بگیرد. در این پژوهش به بررســی نقش جو مدرسه با میانجیگری سرمایه اجتماعی پرداخته شده است.
جو مدرســه عبارت اســت از باورها، ارزشــها و نگرشهای مشــترکی که تعامل میان دانش‌آموزان، 
معلمان و مدیران مدارس را شــکل می‌دهد و در عین حــال الگوهایی را نیز برای هنجارها و رفتارهای 
ایده‌آل و مقبول، در ســطح مدرسه به‌وجود می‌آورد )میچل و بردشــا7، 2013(. در واقع جو مدرسه به 
ویژگیهای نســبتاً ثابتی از محیط مدرسه اشاره دارد که نتیجه رفتار دانش‌آموزان و مبنی بر ادراک آنها 
از رفتار و سلوک در مدرسه است )بودوان و روبرژ8، 2015(. برای درک جو اجتماعی مدرسه می‌بایست 

1. Social well-being
2. Dogan
3. Keyes
4. Lopez
5. Altinay
6. Shapiro
7. Mitchel & Bradshaw
8. Beaudoin & Roberge
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دو‌ســـاختار، یکی جو مدرسه و دیگری تعلقات /  وابستگیهای آن توجه کرد )امامقلی‌وند و همکاران،  به‌
1398(. جو مدرسه به جنبه‌های اجتماعی محیط یادگیری )شامل اعضای مدرسه، تعاملات و ارتباطات، 
سهم ارزشها و هنجارها، رشد و توسعه اعضای مدرسه( گفته می‌شود )لی1 و همکاران، 2017(. تعلقات 
/  وابســتگیهای مدرســه نیز اعتقاد دانش‌آموزان درباره نحوه مراقبت کارکنان و همتایان از خودشان و 
یادگیری آنهاست )تاپا2 و همکاران، 2013(. رضایت از جو مدرسه با افت تحصيلي، ميزان غيبت از كلاس 
درس و مشــكلات رفتاري، عملكرد تحصيلي، رفتار خودكشــي، رضايت از زندگي كلي، تعهد، يادگيری 
و موفقيت در مدرســه، بهزيستي روان‌شناختي و سلامت هيجاني و شــادماني دانش‌آموزان رابطه دارد 

)ميكائيلی‌منيع و همکاران، 1393(.
 یکی دیگر از عوامل مؤثر بر بهزیستی اجتماعی، سرمایه اجتماعی است )همتی‌راد و همکاران، 1397(.

سرمایه اجتماعی مفهومی است که در سالهای اخیر جایگاهی ویژه‌ را در ادبیات تحقیقی میان - رشته‌ای 
ســامت به خود اختصاص داده است )کاکرهام3، 2013(. ســرمايه اجتماعي در فضاي تعلیم و تربیت 
منابع و امكانات اجتماعي مانند هنجارها، شبكه‌هاي اجتماعي و روابط میان بزرگسالان و دانش‌آموزان  به‌
گفته مي‌شــود كه در خارج از مدرســه، يعني در محیط خانواده يا اجتماع در دســترس دانش‌آموزان 
قراردارند. اين منابع و امكانات، همانند ديگر شــكلهاي ســرمايه، كمكی مؤثــر براي آموزش‌و‌پرورش 
فراگیران محســوب مي‌شــوند و بر رفتار و عملكرد آنها تأثیر مثبت فراواني خواهند داشــت )فاتحی و 
اخلاصی، 1392(. دانش‌آموزانی که سرمایه اجتماعی مطلوبی دارند بر این باورند که خانواده، دوستان و 
آشــنایان هر فرد یک دارایی مهم را تشکیل می‌دهند که می‌توان در یک بحران از آن استمداد کرد، به 
خاطر خودش از آن اســتفاده کرد و آن را براي کسب منافع به کار گرفت )شایگان و همکاران، 1394(. 
دانش‌آموزان امروز، جامعه‌ آینده را تشــکیل خواهند داد. اگر خواهان جامعه‌ای مطلوب و با ویژگیهایی 
چون وجود اعتماد اجتماعي، احســاس تعلق و تعهد اجتماعي، مشاركتهاي داوطلبانه، توسعه سیاسي، 
سلامت اجتماعي، حمايت سیاسي مردم از نظام سیاسي، انسجام اجتماعي، کاهش بیگانگي و فردگرايي 
افراطي و کاهش آسیبهاي اجتماعي هستیم باید به مقوله سرمایه اجتماعی در مدارس توجهی ویژه شود.

در حال حاضر تفاوتهای چشــمگیری در زمینه بهزیستی اجتماعی در میان کشورهای غنی و فقیر 
نیز دیده می‌شــوند که متأسفانه ‌این شکاف، هم در خارج کشورها و هم در داخل کشورها رو به افزایش 
اســت )مطلبی و همکاران، 1399(. کشــورهای توســعه‌یافته توجهی ویژه به بهزیستی اجتماعی دارند 
و براین باورند که بهزیســتی اجتماعی در جامعه امروز در گرو پیوند عمیق شــاخصهای آن با اجتماع 
شــکل می‌گیرد، پس باید در بررسی شاخصهای بهزیســتی از بعد اجتماعی بیش از هر چیز روی افراد 

1. Lee
2. Thapa
3. Cockerham
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جامعه تمرکز داشــت که تمایل به اســتمرار و پایداری اجرای عملی شاخصهای بهزیستی اجتماعی  آن‌
آنجایی که بهزیستی اجتماعی با جامعه‌پذیری اشخاص در جامعه در ارتباط است، می‌تواند عاملی  دارند. از
مهم در پذیرش هنجارهای اجتماعی به‌شــمار آید و نقشی مهم در کاهش قانون گریزی و ناهنجاریهای 
اجتماعی داشته باشد. جامعه‌ای که افراد آن از بهزیستی اجتماعی برخوردارند، شرایط بهتری از مشارکت 
اجتماعی را نشان می‌دهند و این مسأله می‌تواند در عملکرد نهادهای اجتماعی متولی امنیت اجتماعی 
در جامعه، نقش داشته باشند )حسینی و همکاران، 1398(. بنابراین بهزیستی اجتماعی یکی از مسائل 
مهم همة کشورهاســت که در این زمینه پژوهشهاي بســیار صورت پذیرفته است که میزان بهزیستی 
اجتماعی افراد را در ســنین مختلف مورد بررســی قرار می‌دهند. در بین گســتره و قشرهاي مختلف 
جامعه ســامت نوجوانان یک اولویت اساسی اســت، زیرا این دوره، دوره رهایی از وابستگیهاي کودکانه 
به والدین و بزرگســالان و دستیابی به اســتقلال و خودکفایی در عرصه‌هاي گوناگون است )یحیی‌زاده 
و عربگری، 1394(. امروزه بهزیســتی اجتماعی دانش‌آموزان به موضوعی مهم و حســاس تبدیل شده 
است. بهزیســتی اجتماعی به دلیل ایجاد پیوندهای گروهی، شرایطی را فراهم می‌کند که دانش‌آموزان 
ازحمایت اجتماعی اعضای گروه و جامعه برخوردار می‌شوند و موجب آسودگی خیال و کاهش اضطراب 
آنها می‌شود. مطالعات انجام گرفته در زمینه بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان در ایران نشان می‌دهد که 
در مجموع دانش‌آموزان از سطح متوسطی از بهزیستی اجتماعی برخوردارند )سادات و همکاران، 1399؛ 
ســهرابی و قلمی، 1398(. هر چند مطالعاتی روی بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان انجام شده است، اما 
مطالعات اندکی به بررســی آن میان دانش‌آموزان هنرستانها و مدارس کار و دانش‌ پرداخته‌اند. بنابراین 
ضرورت دارد که عوامل مؤثر بر بهزیســتی اجتماعی دانش‌آموزان هنرســتانها مــورد مطالعه قرار گیرد. 
همچنین از جمله معیارهایی که نشــانگر اهمیت و ضرورت یک پژوهش است مربوط بودن به مسئله‌ای 
عملی، جمعیتی بزرگ، یا جمعیتی پرنفوذ و سرنوشــت ساز و پرکردن شکاف پژوهش است که در واقع 
همة معیارها دربارة موضوع پژوهش حاضر صدق می‌کنند. گروه مورد مطالعه )دانش‌آموزان هنرستانها‌( 
سرمایه‌های بالقوه جامعه به‌شمار می‌آیند و سلامت و بهروزی آنها برای سرنوشت جامعه، اهمیت بسیار 
دارد. بنابراین هدف اصلی پژوهش بررســی اثر جو مدرسه بر بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان هنرستانها 

نقش‌ میانجی سرمایه اجتماعی است.  با‌

 پیشینه تجربی پژوهش
پژوهش مطلبی و همکاران )1399( با هدف بررســی نقش ســرمایه اجتماعی بر سلامت اجتماعی 
دانش‌آموزان منطقه پنج تهران صورت گرفته است. این پژوهش به روش همبستگی است. نتایج تحقیق 
نشان داد که میان سرمایه اجتماعی و ابعاد آن )سرمایه اجتماعی ساختاری و سرمایه اجتماعی شناختی( 
سلامـت اجتمـــاعی دانش‌آموزان رابطه وجود دارد. هـدف پـــژوهش همتی‌راد و همکاران )1397(  با
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 بررســی رابطه سرمایه اجتماعی و ســامت اجتماعی بوده اســت. مطالعه حاضر توصیفی و روش آن 
همبســتگی است. يافته‌ها نشان دادند که همبســتگي مثبت و بالایی میان سرمايه اجتماعي و سلامت 
ارتباطي  اجتماعي دانش‌آموزان وجود دارد. همچنين بيشترين بعد اثرگذار سرمايه اجتماعي بر سلامت، بعد
بود. متغير زمينه‌اي پايه تحصيلي با ســامت اجتماعي داراي رابطه معنادار بود و جنسيت دانش‌آموزان 
عنوان  با ســامت اجتماعي آنان رابطه معنادار نشــان نداد. شــایگان و همکاران )1394( پژوهشــی با
»ســرمایة اجتماعی و احســاس امنیت )مورد مطالعه: دانش‌آموزان دبیرستانی منطقة 4 تهران(« انجام 
دادند. مطالعه توصیفی و روش آن همبستگی است. نتایج پژوهش نشان داد که رابطة سرمایة اجتماعی 
احســاس امنیت دانش‌آموزان دختر معنادار و مستقیم است. ترکی‌هرچگانی و  و مشــارکت اجتماعی با
همکاران )1393( پژوهشــی با هدف بررســی رابطه میان اعتماد اجتماعی با احساس امنیت اجتماعی 
 دانش‌آموزان پایه ششم ابتدایی شهرستان شهرکرد انجام دادند. روش پژوهش توصیفی - همبستگی است.

نتایج پژوهش نشان داد که میان اعتماد اجتماعی و احساس امنیت دانش‌آموزان رابطة معنادار وجود دارد. 
هدف پژوهش احمدی و دانش‌ثانی )1390( بررسی تأثیر جو اجتماعی در شکل‌گیری ارتباطات دانش‌آموزان 
 دبیرســتانهای منطقة 15 آموزش و پرورش شــهر تهران اســت. روش پژوهش توصیفی - همبستگی

بود. یافته‌ها نشــان دادند که مبان جو اجتماعی حاکم بر مدرســه و شــکل‌گیری ارتباطات و تعاملات، 
قانون مــداری، مســئولیت‌پذیری، همکاری گروهی، همدلــی، انتقادگــری و انتقادپذیری و عزت‌نفس 
دانش‌آموزان، همبستگی  مثبت و در حد بالا وجود دارد. هدف پژوهش تومینن و هانپا1 )2022( بررسی 
رابطه میان ســرمایه اجتماعی و بهزیســتی نوجوانان بود. این پژوهش به روش همبستگی انجام گرفت. 
یافته‌ها نشــان دادند که ســرمایه اجتماعی با بهزیســتی نوجوانان رابطه مثبت و معنادار دارد. پژوهش 
لورنت2 و همکاران )2021( با هدف بررســی رابطه جو مثبت مدرســه با ســامت ذهنی دانش‌آموزان 
دبیرســتانی انگلســتان انجام گرفت. روش پژوهش توصیفی - همبســتگی بود. یافته‌ها نشان دادند که 
میان جو مثبت مدرســه با سلامت ذهنی دانش‌آموزان رابطه مثبت وجود دارد. پژوهش بای3 و همکاران 
)2020( با هدف بررسی تأثیر سرمایه اجتماعی بر بهزیستی دانشجویان و رضایت از زندگی دانشگاهی و 
روش توصیفی - همبستگی انجام گرفت. یافته‌های پژوهش نشان دادند که تأثیر سرمایه اجتماعی بر  به‌
بهزیستی دانشجویان و رضایت از زندگی دانشگاهی مثبت و معنادار است. پژوهش لاندبرگ و عبدل‌زاده4 
 )2019( با هدف بررسی رابطه میان جو مدرسه و اعتماد اجتماعی یا بی‌اعتمادی اجتماعی انجام گرفت.

روش پژوهش توصیفی - همبستگی بود. یافته‌های این پژوهش نشان داد که میان جو مدرسه و اعتماد 
اجتماعی یا بی‌اعتمادی اجتماعی رابطه وجود دارد و جو مدرسه می‌توانـد مـیزان اعتمـاد اجتمـاعی را 

1. Tuominen & Haanpää
2. Leurent
3. Bye
4. Lundberg & Abdelzadeh
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درطول زمان پیش‌بینی کند. هدف پژوهش لومباردی1 و همکاران )2019( بررسی رابطه میان جو مدرسه 
 بامشــارکت و احساس بهزیستی دانش‌آموزان بود.  مطالعه حاضر توصیفی و روش آن همبستگی است.

نتایج نشــان داد که هر چه جو مدرسه باز و حمایتی‌تر باشد دانش‌آموزان به سمت فعالیتهای مشارکتی 
حرکت می‌کنند و احســاس بهزیستی بالاتری در مدرسه خواهند داشــت. پژوهش ارگون2 و همکاران 
هدف بررسی اثر جو مدرسه بر توسعه سرمایه اجتماعی دانش‌آموزان انجام گرفت. روش پژوهش  )2018( با‌

توصیفی - همبستگی بود. نتایج نشان داد که جو باز مدرسه سبب توسعه سرمایه اجتماعی دانش‌آموزان 
می‌شــود و جو بســته مدرسه مانع توسعه ســرمایه اجتماعی دانش‌آموزان اســت. پژوهش یاماگوچی3  
 )2013( با هدف بررسی اثر سرمایه اجتمـــاعی بر بهزیستی دانشجویـان انجـام گـرفت. روش پژوهش

توصیفی - همبســتگی بود. نتایج این پژوهش نشــان داد که سرمایه اجتماعی بر بهزیستی دانشجویان 
بهزیستی  اثر مثبت و معناداری دارد. هدف پژوهش روس4 و همکاران )2007( بررســی اثر جو مدرسه بر‌
دانش‌آموزان، راهبردهای مقابله‌ای و موفقیت تحصیلی بود. روش پژوهش توصیفی - همبستگی بود. نتایج 
نشان داد که جو مدرسه بر هر سه متغیر بهزیستی دانش‌آموزان، راهبردهای مقابله‌ای و موفقیت تحصیلی 

دانش‌آموزان اثر مثبت و معنادار دارد.
بررسی پیشــینه پژوهش نشان می‌دهد اکثر پژوهشهای انجام شــده در زمینه بهزیستی اجتماعی 
دانش‌آموزان به‌صورت مطالعات خطی مستقیم بوده است که در آن به بررسی رابطه مستقیم متغیرهایی 
چون جو مدرسه، سرمایه اجتماعی و اعتماد اجتماعی با بهـــزیستی اجتمـــاعی پرداخته شـده اسـت. 
اما همیشــه رابطه میان جو مدرسه، سرمایه اجتماعی و اعتماد اجتماعی با بهزیستی اجتماعی مستقیم 
نبوده اســت و در این رابطه متغیرهای میانجی می‌توانند اثرگذار باشند که این موضوع کمتر مورد توجه 
پژوهشگران قرار گرفته است. این پژوهش قصد دارد که اثر جو مدرسه بر بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان 
را هم به‌طور مســتقیم و هم به‌طور غیر‌مســتقیم و با میانجیگری متغیرهای سرمایه اجتماعی و اعتماد 

اجتماعی بررسی کند.

 مبانی نظری پژوهش
 از آنجا که در بحث بهزیستی اجتماعی نظریه کیز اولویت اساسی دارد، در این پژوهش مبانی نظری وی

مدنظر اســت. از نظر کیز )1998( بهزیستی اجتماعی به منزلة ادراک افراد از یکپارچگی آنها با جامعه، 
پذیرش دیگران، پیوستگی با اجتماع و احساس فرد از مشارکت با جامعه تعریف می‌شود. وی پنج بعد را 

برای بهزیستی اجتماعی در نظر می‌گیرد:

1. Lombardi
2. Ergün
3. Yamaguchi
4. Ruus
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 اثر جو مدرسه بر بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان  
با نقش‌آفرینی سرمایه اجتماعی

1( شکوفـایی اجتمـاعی: به‌معنـای دانســتن و اعتقـــاد داشـتن به این است که جامعه به 
شکل مثبت را دارد و  شــکلی مثبت در حال رشد اســت. فکر کردن به اینکه جامعه قابلیت رشد به‌

می‌تواند این قابلیت را به شکل بالفعل درآورد.
2( انطباق اجتماعی: یعنی اعتقاد به اینکه اجتماع قابل فهم، منطقی و قابل پیش‌بینی است. 
مقایسه است و شامل ارزیابی فرد از اجتماع  همبستگی اجتماعی در برابر بی‌معنایی در زندگی، قابل‌
به‌صورت قابل‌فهم، قابل پیش‌بینی و مخصوص اســت و در‌حقیقت درکی اســت که فرد نسبت به 

کیفیت سازماندهی و اداره دنیای اجتماعی پیرامون خود دارد.
3( پذیرش اجتماعی: داشــتن گرایشهای مثبت نســبت به افراد و به‌طورکلی پذیرش افراد، 
باوجود برخی رفتارهای سردرگم‌کننده و پیچیده آنها. پذیرش اجتماعی، مصداق اجتماعی از پذیرش 
خود اســت. این افراد دیدگاهی مطلوب نســبت به ماهیت انسان دارند و با دیگران احساس راحتی 

می‌کنند. 
4( مشارکت اجتماعی: باوری است کـــه طـبق آن فـرد خود را عضو حیاتی اجتماع می‌داند 
و فکر می‌کند چیز ارزشمندی برای عرضه به دنیا و اجتماع خود دارد. این افراد تلاش می‌کنند که 
احساس دوست داشته شدن کنند و سهیم باشند در دنیایی که صرفاً به دلیل انسان بودن برای آنها 

ارزش قائل است.
معنای احساس بخشــی از جامعه بودن و فکر کردن به اینکه فرد  5( انســجام اجتماعی: به‌
جامعه تعلق دارد. بنابراین انسجام اجتماعی آن درجه‌ای است که در آن مردم احساس می‌کنند که  به‌
چیزی مشترک میان آنها و کسانی وجود دارد که واقعیت اجتماعی آنها را می‌سازند مانند همسایگان 

و سایر شهروندان.

از  در پژوهش حاضر دیدگاه پاتنام از سرمایه اجتماعی مدنظر است. پاتنام سرمايه اجتماعي را عبارت‌
ويژگيها، كنشــها و ساختارهاي گوناگون ســازمان اجتماعي مانند اعتماد، هنجارها و شبكه‌ها مي‌داند 
كه مي‌توانند با تســهيل اقدامات هماهنگ، كارايي جامعه را بهبود بخشند. در اين تعريف پاتنام هم به 
اجزاي تشكيل‌دهنده سرمايه اجتماعي مانند اعتماد، هنجارها و شبكه‌هاي اجتماعي اشاره مي‌كند و هم 
نتايج و كاركردهاي آن را مدنظر قرار داده اســت كه از نظر وي منجر به بهبود كارايي جامعه مي‌شوند. 
بر‌اســاس نظر پاتنام چنين جهت‌گيريهاي اجتماعي، سرمايه اجتماعي را ايجاد مي‌كند و در فعاليتهاي 
انجمنهاي داوطلبانه و در اعتمادشان به شهروندان منعكس مي‌شود. از نگاه او سرمايه اجتماعي  مردم در
به شكل يک پديدة فرهنگي تعريف مي‌شود كه ميزان تمايل به فعاليت مدني در اعضاي جامعه، وجود 
گيرد  هنجارهاي اجتماعي اشــاعه‌دهنده كنش جمعي و ميزان اعتماد بــه نهادهاي عمومي را در بر‌مي‌
)احمدی و نمکی، 1391(. به اعتقاد پانتام ســرمايه اجتماعي دارای سه بعد شبكه‌ها، هنجار همياري و 
حال، در همه تعـاريف سرمايـه اجتمـاعي، دربـاره ارتبـاطات و هنجارهـاي موجـود  اعتمـاد است. با اين‌
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در اجتماعها كه مزايايي براي مردم دارد، صحبت شده است. اما ظاهراً تعريف پاتنام از سرمايه اجتماعي 
به دليل اينكه كلي است و كمتر آن را محدود كرده است، تعريف جامع‌تري نسبت به ساير تعاريف است 

)متوسلی و همکاران، 1390(. 
مدرسه  در پژوهش حاضر دیدگاه لی و همکاران )2017( درباره جو مدرســه مدنظر اســت. آنها جوّ‌
را احساســی می‌دانند که دانش‌آموز از طریق تجارب درون سیستم مدرسه کسب می‌کند. در واقع آنها 
منظور توصیف احساس افراد درباره مدرسه‌شان به‌کار می‌رود.  مدرســه را اصطلاحی می‌دانند که به‌ جوّ‌
مدرسه از طریق توجه به گروههـا‌یی که اجتماع مدرسه را می‌سازند )دانش‌آموزان و اعضای آموزشی  جوّ‌
و اداری، انجمن اولیا، هیئت امنای مدرسه( قابل بهبود است. خلق یک جو مثبت و توسعه یک سیستم 
انضباطی نیرومند، آزاد و مداوم، گامهایی بنیادی در جهت ایجاد فضای سالم در مدرسه‌اند، به‌گونه‌ای که 
برای آموزش و کار مناسب باشــند. همچنین لی و همکاران )2017( راهبردهای مشارکتی را در بهبود 
جو مدرسه مؤثر دانسته‌اند و در این راستا بیان می‌کنند که برای بهبود جو مدرسه باید شاخصهایی مانند 
رابطه معلم و شــاگرد، ایمنی و نگهداری، مدیریت، جهت‌گیری تحصیلی شــاگردان، ارزش‌دهی رفتاری 
شــاگردان، راهنمایی و مشــاوره، روابط شاگرد و همکلاســیها، روابط اولیا و جامعه و مدرسه و مدیریت 
آموزشــی و فعالیتهای شاگردان مورد توجه قرار گیرند. نهایتاً لی و همکاران )2017( اظهار می‌کنند که 
مدرســه باید به چهار بعد رابطه کارکنان با دانش‌آموزان، ارزشها و رویکرد مشترک، رابطة  در زمینه جوّ‌

دانش‌آموزان با یکدیگر و تأکیدات آموزشگاه توجه کرد. 
با توجه به مطالب فوق هدف اصلی پژوهش بررسی اثر جو مدرسه بر بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان 
هنرستانها با نقش‌ میانجی ســرمایه اجتماعی است که در این راستا دو فرضیه مورد بررسی قرار گرفته 

که عبارت‌اند از:
فرضیه اول: جو مدرسه بر بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان اثر مثبت و معنادار دارد. 

فرضیه دوم: جو مدرسه بر بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان با نقش‌آفرینی سرمایه اجتماعی اثر مثبت 
و معنادار دارد.

 روش
روش پژوهش توصیفی - همبستگی است. جامعه آماری پژوهش همة دانش‌آموزان هنرستانهای شهر 
هیرمند )اســتان سیستان و بلوچستان( در ســال تحصیلی 1401-1400 بودند که تعداد آنها 622 نفر 
)253 دختر و369 پســر( بود. با توجه به اینکه حجم جمعیت دانش‌آموزان دختر و پسر یکسان نبود به 
شــیوه نمونه‌گیری تصادفی - طبقه‌ای )بر حسب جنسیت( و بر اساس فرمول نمونه‌گیری کوکران 238 

دانش‌آموز )97 دختر و 141 پسر( مورد مطالعه قرار گرفتند. 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

26
-0

2-
16

 ]
 

                             8 / 20

http://qjfr.ir/article-1-2142-en.html


 محمد پودینه‌آقائی  دکتر ناصر ناستی‌زاده

ë بهار‌ë 1403 سال بیست‌ویکم ë شمارة پیاپی‌ë 62 شمارة 1

39  - 57

47

 اثر جو مدرسه بر بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان  
با نقش‌آفرینی سرمایه اجتماعی

 جدول 1.   اطلاعات مربوط به جامعه و نمونه آماری                                                                                                                                  

نمونه انتخاب شدهتعداد  جمعیتجنسیتنام هنرستان

9135پسرانهشهید یارمحمدی

6224پسرانهشهید سردار صفوی

3614پسرانهشهید حججی

5019پسرانهمفاخر

13049پسرانهامام خمینی )ره(

6725دخترانهنیایش

14355دخترانهبنت الهدی

4317دخترانهنسیبه

622238کل

در این پژوهش از سه پرسشنامه زیر برای گرد‌آوری اطلاعات استفاده شده است:

1. پرسشنامه جو مدرسه1 )لی و همکاران، 2017(: این پرسشنامه با 31 گویه و چهار مؤلفة رابطه 
کارکنان با دانش‌آموزان2 )1 تا 11(، ارزشها و رویکرد مشترک3 )12 تا 19(، رابطه دانش‌آموزان با 
یکدیگر4 )20 تا 26( و تأکیدات آموزشگاه5  )27 تا 31( به بررسی جو مدرسه از دیدگاه دانش‌آموزان 
می‌پردازد. پرسشــنامه بر اســاس مقیاس پنج درجه‌ای لیکرت از خیلی‌کم )1( تا خیلی زیاد )5( 
تنظیم شده اســت. امامقلی‌وند و همکاران )1398( به بررسی شاخصهای روانسنجی پرسشنامه 
مدرسه  مدرســه )لی و همکاران، 2017( پرداخته‌اند. برای تعیین روایی مدل اندازه‌گیری جوّ‌ جوّ‌
اساس نتایج مقدار روایی همگرا برابر با 0/44 و معیار  ازتحلیل عاملی تأییدی استفاده شده که بر‌
برازش مدل کلی برابر 0/05 به‌دست آمده است. همچنین برای تعیین پایایی پرسشنامه، ضرایب 
آلفای کرونباخ در زیرمقیاسهای آن میان 0/78 تا 0/92 به‌دست آمده است. در پژوهش حاضر نیز 

آلفای کرونباخ 0/904 برای کل مقیاس به‌دست آمده است.

1. School Climate Measure–Student (SCM-St)
2. The relationship of students with employees
3. The values and collaborative approach
4. The relationship of students with each other
5. The emphasis of the school
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 2. پرسشنامه ســرمایه اجتماعی برای دانش‌آموزان نوجوان1 )پایوا2 و همکاران، 2014(:
 این پرسشنامه با 10 گویه و سه مؤلفة انسجـــام در مدرســـه )1 تا 4(، صـــمیمیت در مدرسـه

)5 تا 7( و اعتماد در مدرســه )8 تا 10( به بررســی ســرمایه اجتماعی دانش‌آموزان می‌پردازد. 
درجه‌ای لیکرت از خیلی‌کم )1( تا خیلی زیاد )5( تنظیم شده  پرسشــنامه بر اساس مقیاس پنج‌
اســت. قادری و همکاران )1397( به اعتباریابی پرسشــنامه مذکور پرداخته‌اند. اعتبار محتوای 
پرسشــنامه از طریق توافق متخصصان و اعتبار سازه آن از طریق تحلیل عاملی تأییدی مبتنی بر 
مدل‌سازی معادلات ساختاری تعیین شده است. نتایج تحلیل عاملی تأییدی ساختار چهار عاملی 
پرسشنامه را تأیید کرد. همچنین قادری و همکاران )1397( پایایی پرسشنامه را با روش ضریب 
آلفای کرونبـاخ  بـررسی کرده‌انـد که مقـدار آن بـرای کل مقیـاس 0/785 به‌دست آمـده اسـت. 

در پژوهش حاضر نیز آلفای کرونباخ 0/749 برای کل مقیاس به‌دست آمده است.

3. پرسشنامه بهزیســتی اجتماعی3 )کیز، 1998(: این پرسشــنامه با 33 گویه و پنج مؤلفة 
همبســتگی اجتماعی )1 تا 7(، یکپارچگی اجتماعی )8 تا 13(، مشارکت اجتماعی )14 تا 19(، 
شــکوفایی اجتماعی )20 تا 26( و پذیرش اجتماعی )27 تا 33( به بررســی بهزیستی اجتماعی 
می‌پردازد. پرسشنامه بر اساس مقیاس پنج درجه‌ای لیکرت از کاملًا مخالفم)1( تا کاملًا موافقم )5( 
تنظیم شــده است. گویه‌های منفی به‌صورت معکوس نمره‌گذاری می‌شوند. در ایران، صفاری‌نیا و 
همکاران )1396( به رواسازی و اعتباریابی پرسشنامه بهزیستی اجتماعی کیز پرداخته‌اند که برای 
بررسی اعتبار مقیاس از روش بازآزمایی استفاده شده و برای بررسی روایی مقیاس از روش تحلیل 
عاملی تأییدی استفاده شده است. نتایج بیانگر آن بود که ضریب همبستگی پیرسون میان نتایج 
دو بار اجرای پرسشنامه 0/824 بود که حاکی از اعتبار بالای پرسشنامه است و نتایج تحلیل عاملی 
تأییدی نشــان دهنده برازش خوب مدل در تعیین عاملها به شــکل اولیه بیان شده از سوی کیز 

)1998( بود. در پژوهش حاضر نیز آلفای کرونباخ 0/801 برای کل مقیاس به‌دست آمده است.

برای تجزیـه و تـحلیل اطلاعـات از دو آمـار تـوصیفی و استنباطی استفاده شده که در آمـار تـوصیفی 
از شـاخصهـایی چـون فـراوانی، درصـد، میـانگین و انـحراف معیـار و در آمـار استنبـاطی از آزمـون 
 کولموگروف - اسمیرنف، ضـریب همبستگی و مـدل معـادلات سـاختـاری با بـهره‌گـیری از نـرم‌افزارهای

SPSS و Smart PLS  استفاده شده است. 

1. Social Capital Questionnaire for ‎ Adolescent Students (SCQ-AS)
2. Paiva
3. Well-being Social Inventory (WSI)
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 یافته‌ها
بر اســاس اطلاعات جمعیت‌شــناختی دانش‌آموزان 141 نفر )60%( پســر و 97 نفر )40%( دختر 
بودند. 78 نفر )33%( در پایه اول، 94 )39%( در پایه دوم و 66 )28%( در پایه ســوم متوســطه مشغول 
 به تحصیل بودند. در بررسی وضعیت توصیفی، میانگین و انحراف معیار متغیرهای پژوهش این‌گونه بود:

ســرمایه اجتماعی 0/708± 3/45،  جو مدرســه 0/711± 3/52 و بهزیستی اجتماعی ±0/515 3/47. 
پـیش از بـــررسی فـرضیـات پـژوهش، پـیش‌فرض نـــرمال بـودن داده‌هـا بـــا استفـاده از آزمـون 
، )Z = 0/507 ، Sig =0/959(کولموگروف - اسمیرنف بررسی شــد که مقدار آن برای سرمایه اجتماعی 

به‌دست‌آمده  )Z = 0/866 ، Sig =0/441( و بهزیستی اجتماعی )Z = 0/717 ، Sig =0/683( جو مدرسه 
اســت. هرگاه سطح معناداری مقدار آمارة Z به‌دست آمده از 0/05 بزرگ‌تر باشد، فرض مبتنی بر نرمال 
بودن داده‌ها تأیید می‌شــود که در پژوهش حاضر در همة موارد سطح معناداری بزرگ‌تر از 0/05 بوده، 

بنابراین فرض نرمال بودن داده‌ها رعایت شده است. 
همچنین قبل از طراحی مدل معادلات ســاختاری فرض ارتباط میان متغیرهای پژوهش از طریق 

آزمون ضریب همبستگی پیرسون بررسی شد. 

 جدول 2.   ماتریس ضرایب همبستگی میان متغیرهای پژوهش                                                                                                                                  

123

1سرمایه اجتماعی1

1**0/687جو مدرسه2

1**0/757**0/693بهزیستی اجتماعی3

**P≤ 0/01

بر اساس یافته‌های جدول شماره 2 مقدار ضریب همبستگی جو مدرسه با سرمایه اجتماعی 0/687و 
بهزیســتی اجتماعی 0/757 اســت. همچنین مقدار ضریب همبستگی ســرمایه اجتماعی با بهزیستی 
اجتماعی 0/693 است. با توجه به برقراری روابط میان متغیرهای مستقل، میانجی و وابسته، پیش‌فرض 
برقراری روابط میان متغیرهای پژوهش برقرار است. بنابراین می‌توان به طراحی مدل معادلات ساختاری 
پرداخت. در شکل شماره 1 همة روابط متغیرهای پنهان و بارهای عاملی هر یک از مؤلفه‌ها  و در شکل 

شمارة 2 ضرایب تی آنها نشان داده شده است. 
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پذیرش

انسجامصمیمیتاعتماد

شکوفایی
روابط دانش‌آموز - معلم

تأکیدات آموزشگاه

روابط دانش‌آموزان با هم

ارزشهای مشترک

یکپارچگی

مشارکت

همبستگی

سرمایه اجتماعی

جو مدرسهبهزیستی اجتماعی

 شکل 1.   مدل معادلات ساختاری )ضرایب مسیر(                                                                                                                                

بر اساس یافته‌های شکل شمارة 1 ضریب مسیر جو مدرسه بر سرمایه اجتماعی و بهزیستی اجتماعی 
به ترتیب برابر با 0/695 و 0/502 است. همچنین ضریب مسیر سرمایه اجتماعی بر بهزیستی اجتماعی 

0/390 است. در شکل شمارة 2 ضرایب تی ارائه شده است:

پذیرش

شکوفایی

یکپارچگی

مشارکت

همبستگی

روابط دانش‌آموز - معلم

تأکیدات آموزشگاه

روابط دانش‌آموزان با هم

ارزشهای مشترک

انسجامصمیمیتاعتماد

سرمایه اجتماعی

جو مدرسهبهزیستی اجتماعی

پذیرش

شکوفایی

یکپارچگی

مشارکت

همبستگی

 شکل 2.   مدل معادلات ساختاری )ضرایب تی(                                                                                                                                  

بر اساس یافته‌های شکل شماره 2، ضریب تی جو مدرسه بر سرمایه اجتماعی 18/275، ضریب تی 
جو مدرســه بر بهزیستی اجتماعی 8/319 و ضریب تی سرمایه اجتماعی بر بهزیستی اجتماعی 6/210 

است.
برای ارزیابی کیفیت مدل اندازه گیری از شاخصهای برازش )اعتبار اشتراک( استفاده شده که نتایج 

آن در جدول شماره 3 ارائه شده است. 
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 جدول 3.   شاخصهای برازش مدل                                                                                                                                     

مجموع مجذورات مشاهدات 
برای هر بلوک متغیر پنهان

)SSO(

مجموع مجذور خطاهای پیش‌بینی 
برای هر بلوک متغیر پنهان

)SSE(

شاخص اعتبار اشتراک
 CV-com

)1-SSE/SSO(

952601/2210/368جو مدرسه

714571/6530/199سرمایه اجتماعی

1190787/7240/338بهزیستی اجتماعی

اگر شــاخص بررسی اعتبار اشتراک )CV-com( متغیرهای پنهان مثبت باشد، می‌توان پذیرفت که 
مدل اندازه‌گیری از کیفیت لازم برخوردار است. با توجه به نتایج جدول شماره 3 که نشان می‌دهد مقدار 
اعتبار اشتراک )CV-com( جو مدرسه، سرمایه اجتماعی و بهزیستی اجتماعی به ترتیب 0/368، 0/199 
و 0/338 است که همگی مثبت‌اند، می‌توان نتیجه گرفت که مدل اندازه‌گیری پژوهش از برازش و کیفیت 

لازم برخوردار است.

در جدول شماره 4 اثرات مستقیم، غیر‌مستقیم و کل آورده شده است:

 جدول 4.   اثرات مستقیم، غیر‌مستقیم و کل                                                                                                                                  

 اثر مسیر
مستقیم

tاثر 
 غیرمستقیم

tاثر کلt

0/5025/107جو مدرسه بر بهزیستی اجتماعی

0/2713/5950/7736/468جو مدرسه بر بهزیستی اجتماعی با نقش‌آفرینی سرمایه اجتماعی

 بحث و نتیجه‌گیری‌............................................................................................
این پژوهش با هدف بررســی اثر جو مدرسه بر بهزیســتی اجتماعی با نقش‌آفرینی سرمایه 
اجتماعی و اعتماد اجتماعی در میان دانش‌آموزان هنرســتانهای شهر هیرمند )استان سیستان و 
بلوچســتان( انجام گرفته است. در بررسی فرضیه اول پژوهش مشخص شد که اثر جو مدرسه بر 
بهزیســتی اجتماعی دانش‌آموزان دارای ضریب مسیر 0/502 و ضریب تی 8/319 است. بنابراین 
فرضیه اول پژوهش )جو مدرســه بر بهزیســتی اجتماعی دانش‌آموزان اثر مثبت و معنادار دارد( 
تأیید می‌شــود. این یافته بــا نتایج مطالعات لورنت و همــکاران )2021(، لومباردی و همکاران 
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)2019(، روس و همــکاران )2007(، احمدی و دانش‌ثانی )1390( همخوان اســت. در تبیین 
این یافته می‌توان گفت که جو مدرســه به مثابه عنصــری کلیدی و مؤثر دارای دلالتهایی قوی 
و نیرومند در زمینة رشــد اجتماعی و شناختی نوجوانان اســت، از این‌رو می‌تواند بر بهزیستی 
اجتماعی دانش‌آموزان تأثیرگذار باشــد. از آنجا که در یک جو مثبت و ســالم مدرسه، انتظارات 
هنجــاری، روابط دانش‌آموزان بــا معلمان، روابط دانش‌آموزان با یکدیگــر و توجه به فرصتهای 
آموزشــي، مطلوب و سازنده است، دانش‌آموزان احساس نشــاط و بهزیستی اجتماعی بیشتری 
خواهند کرد و در محیط مدرسه تعاملات اجتماعی بهتر و بیشتری را به نمایش خواهند گذاشت. 
مکســول1 و همکاران )2017( دریافتند که  جو مدرسه عامل پیش‌بینی‌کننده مهمی در زمینة 
احساســات، عواطف و پیامدهای رفتاری دانش‌آموزان اســت. همچنین، جو مدرســه برمیزان 
به‌نفس دانش‌آموزان تأثیر می‌گذارد. مورتون2 و همکاران )2016(  ســازگاری، بهزیستی و اعتماد
به این نتیجه رسیدند که ادراک مثبت دانش‌آموزان از جو مدرسه، علاوه بر افزایش مشارکت آنان 
به‌نفس آنان  در فعالیتهای مدرسه، می‌تواند بر میزان لذت، نشاط، اجتماعی شدن و افزایش اعتماد
نیز اثری مثبت داشــته باشد. لی و همکاران )2017( تأکید دارند که پیوندعاطفی دانش‌آموزان 
اساس،  همین‌ترتیب بر‌ به‌مدرسه و گروههای دوستی بر بهزیستی اجتماعی آنان تأثیر می‌گذارد. به‌
مدل الگوی مشــارکتی فین و راک3 )1997(، اگر جو مدرســه مشــارکتی باشد و دانش‌آموزان 
تصمیم‌گیریها دخالت داشته باشند، در آنها حس تعلق به مدرسه تقویت می‌شود که پیامد آن  در

بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان است. 
در بررســی فرضیه دوم پژوهش مشــخص شــد که اثر جو مدرســه بر بهزیستی اجتماعی 
دانش‌آموزان با نقش‌آفرینی ســرمایه اجتماعی دارای ضریب مسیر 0/271 و ضریب تی 3/595 
است. بنابراین فرضیه دوم پژوهش )جو مدرسه بر بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان با نقش‌آفرینی 
ســرمایه اجتماعی اثر مثبت و معنادار دارد( تأیید می‌شــود. این یافته با نتایج مطالعات تومینن 
 و هانپــا )2022(، بای و همکاران )2020(، ارگون و همــکاران )2018(، یاماگوچی )2013( و
  شایگان و همکاران )1394( همخوان است. در تبیین این یافته می‌توان گفت که  در یک جو مثبت
و سازنده مدرســه، هنگامی که دانش‌آموزان احساس می‌کنند معلمان و مدیریت مدرسه آنها را 
اساس اصول  دوســت دارند، از آنها حمايت می‌کنند، رفتار و تعاملات رفتاری منصفانه دارند و بر‌
دموکراســی و به شــکلی محترمانه و با ادب و نزاکت رفتار می‌کنند، اعتمادشــان به معلمان و 
مدیریت مدرســه افزایش می‌یابد، احساس هويت جمعي و گروهي می‌کنند و تعاملات اجتماعی 

1. Maxwell
2. Morton
3. Finn & Rock
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 اثر جو مدرسه بر بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان  
با نقش‌آفرینی سرمایه اجتماعی

آنان با سایر دانش‌آموزان و معلمان و مدیریت مدرسه بهبود پیدا می‌کند که همه این موارد سبب 
بهبود سرمایه اجتماعی دانش‌آموزان می‌شود. از این‌رو می‌توان انتظار داشت که با تقویت سرمایه 
اجتماعی، بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان )احساس یکپارچگی آنها با سایر دانش‌آموزان، پذیرش 
دیگران، پیوســتگی با اجتماع و تمایل به مشارکت با مدرسه( نیز با انسجام، صمیمیت و اعتماد 
در مدرســه )مؤلفه‌های سرمایه اجتماعی( افزایش یابد. سرمایة اجتماعی سبب تسهیل کنشهای 
اجتماعی می‌شــود و دســتیابی به اهداف معینی را امکان‌پذیر می‌کند. تقویت سرمایة اجتماعی 
موجب ایجاد و اســتحکام پیوندهای مرئی و نامرئی می‌شــود و حس مشارکت و اعتماد جمعی 
را افزایــش می‌دهد )جعفری‌مجــد و زارعی‌متین، 1401( و به این ترتیب بهزیســتی اجتماعی 
افراد تقویت می‌شــود. در واقع در جو مدرســه‌ای مناسب، ارج نهادن به فکر و نظر دانش‌آموزان 
و بهره بردن از آنها براي دســت یافتن به راه‌حلهاي اساســی و راهبردهاي نو در مدرسه، سبب 
بهبود ســرمایه اجتماعی دانش‌آموزان خواهد شــد. لين1 )1994؛ به نقــل از دهقانی و فرجی، 
1396( اظهار می‌کند که در یک جو مطلوب، شــبکه‌های ارتباطــی مدیران، معلمان، والدین و 
کودکان ســرمایه اجتماعی را در سطح مدرســه ایجاد می‌کنند که ابزاری برای ایجاد محيطهای 
آموزشــی همراه با تبادل هنجارهای اجتماعی و اطلاعات است. مصطفی‌زاده و صادقی )1393( 
بیان می‌کنند که در یک جو مطلوب آموزشــگاهی، افراد از طرق رسمی و غیررسمی )تشکلها و 
انجمنها(، دارای مهارتها و تواناییهایی از قبیل علمی، اجتماعی و انســانی می‌شوند که می‌توانند 
شبکه‌های اجتماعی وسیعی را تشکیل دهند. در واقع جو مطلوب آموزشگاهی می‌تواند در بهبود 
سرمایه اجتماعی مؤثر باشد و منبعی برای تأمین اعتماد و افزایش روابط معلمان و دانش‌آموزان 
به‌شمار آید. ســرمایة اجتماعی دانش‌آموزان نیز که نتیجه روابط مبتنی بر درک و اعتماد میان 
معلمان و دانش‌آموزان است، می‌تواند بر بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان اثر مثبت داشته باشد. 
با توجه به یافته‌های این مطالعه )اثر مثبت جو مدرســه بر بهزیستی اجتماعی دانش‌آموزان 
با نقش‌آفرینی ســرمایه اجتماعی( به معلمان و مدیران مدارس توصیه می‌شــود با فراهم آوردن 
محیطی که در آن رفتار  روابط دانش‌آموزان و کادر مدرسه با یکدیگر صمیمی و محترمانه باشد، 
محیطی که در آن دانش‌آموزان از لحاظ جسمی، روانی و اجتماعی احساس امنیت کنند و محیطی 
که تأکید دارد بر پیشرفت علمی دانش‌آموزان و نقش حمایت‌گری معلم و کادر مدیریت مدرسه، 
جوی مطلوب را بر مدرســه حاکم کنند. همچنین پیشنهاد می‌شود که در زمینه تقویت سرمایه 
اجتماعی دانش‌آموزان، معلمان و مدیران مدارس با بهبود روابط اجتماعی و افزایش میزان اعتماد 
دانش‌آموزان به همدیگر و معلمان و کادر مدیریت، ضمن افزایش میزان شــبکه‌های اجتماعی، 
زمینه برقراری تعامل بیشتر دانش‌آموزان با گروهها و شبکه‌های درون و برون‌مدرسه‌ای را فراهم 

1. Lin
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آورند و از این‌طریق به بهبود و توسعه سرمایه اجتماعی دانش‌آموزان یاری رسانند. برای تقویت 
دادن صداقت، خیرخواهی،  اعتماد اجتماعی، معلمان و کادر مدیریت مدرســه ‌می‌توانند با نشان‌
نوع‌دوستی، شايستگي، همســاني گفتار و كردار، بصيرت، انصاف، وفاداري، پذيرا بودن، گذشت 
و فداکاری، اعتماد اجتماعی دانش‌آموزان را بهبود ببخشــند. همچنین معلمان و مدیران مدرسه 
با تشویق دانش‌آموزان به شــرکت در شبکه‌های اجتماعی و انجمنهای علمی، فرهنگی و هنری 
و تیمهای ورزشی، ضمن تقویت احســاس تعلق جمعی آنان، می‌توانند موجبات افزایش اعتماد 
اجتماعی را در آنان فراهم کنند. از آنجا که اين مطالعه روي دانش‌آموزان هنرســتانهای شــهر 
هیرمند )استان سیستان و بلوچستان( انجام شده است، در تعميم نتایج آن به سایر دانش‌آموزان 
بايــد احتياط کرد. لذا انجــام دادن چنین مطالعه‌ای در گروههای دیگر دانش‌آموزی پيشــنهاد 

مي‌شود.

تعارض منافع
 تعارض منافع وجود ندارد.

 تقدیر و تشکر
 نویسندگان از همه کسانی که در انجام این پژوهش

 به ما یاری رساندند، به‌ویژه دانش‌آموزان مورد مطالعه، تشکر و قدردانی می‌کنند.
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Abstract

M. Poudineh Agha’ee 1   N. Nastiza’ee, Ph.D.2  
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The purpose of this study was to investigate the effect of school climate on students’ 
social well-being with the mediating role of social capital. The research method was 
descriptive-correlational based on structural equation modeling. The statistical 
population of the study was comprised of all vocational high school students in Hirmand 
city (Sistan and Baluchestan Province) in 2021-2022 academic year (N= 622). A number 
of 238 students were selected through random stratified sampling method (by gender)  
and were given the Social Capital Questionnaire for ‎ Adolescent Students (Paiva et 
al., 2014), School Climate Measure–Student (Lee et al., 2017) and Well-being Social 
Inventory (Keyes, 1998).The  Kolmogorov-Smirnov test, Pearson correlation coefficient  
and structural equation modeling were used to analyze the data using SPSS and 
SmartPLS software. Correlation coefficient results showed a positive, significant 
relationship between school climate, social well-being and students’ social capital. The  
results of structural equation modeling demonstrated that the direct effect of school 
climate on students’ social well-being was positive and significant. Moreover, the 
indirect impact of school climate on students’ social well-being through the mediation of 
social capital was positive and significant. Hence, it can be concluded that improving the 
school climate not only directly boosts students’ social well-being but also enhances their 
social well-being by increasing students’ social capital.
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